
Pag. 1

COMUNE DI DONATO
Provincia di Biella

Via Umberto, n. 4
13893 DONATO (BI)
Tel. 015641903
donato@pec.ptbiellese.it

OGGETTO: Acquedotto di Donato - Punto di prelievo lavatoio comunale fontana getto continuo,
punto rete Cod. 1247U0434.
Bollitura acqua per scopi alimentari

ORDINANZA
N. 6 (data della firma digitale)

IL SINDACO

• VISTA la comunicazione in data 16 maggio 2024, prot. n. 0016953/24 trasmessa da ASL BI
e pervenuta al protocollo comunale in data 17 maggio 2024 al n. 0002744 dalla quale risulta
che un campione di acqua prelevato (punto rete cod. ASL/ARPA 1247U0434) nell’ambito
dell’attività di controllo programmata, svolata secondo i disposti dellea normativa vigente e
dalle risultanze evidenziante nella comunicazione tecnica inviata dall’Agenzia Regionale per
la Protezione Ambientale del Piemonte (ARPA) - Dipartimento Territoriale Piemonte Nord
Ovest, prelievo di cui al verbale n. 365 del 15 maggio 2024, non presenta le caratteristiche
di potabilità previste dal d.lgs. 18/2023 per la presenza di batteri coliformi e Escherichia Coli ;

• CONSIDERATO che in attesa che la situazione torni alla normalità, ai fini della tutela della
salute pubblica è necessario provvedere alla bollitura dell’acqua per scopi alimentari;

• VISTO il testo unico delle leggi sanitarie;
• VISTO il decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18;
• VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

ORDINA

1. alla popolazione:
a. il divieto di utilizzo dell’acqua prelevata dall’acquedotto comunale per scopi pota-

bili se non previa bollitura;

2. Al Servizio Idrico integrato del Biellese e Vercellese S.p.A., gestore del servizio:
a. intervenire immediatamente al fine di risolvere le problematiche presenti ed effettuare

successivamente una valutazione complessiva del sistema al fine di verificare, a titolo indi-
cativo, ma non esaustivo, l’adeguatezza delle opere di presa, l’accumulo e la distribuzione,
la pulizia delle vasche, il funzionamento dei sistemi di trattamento presenti e ogni altra
attività ritenuta necessaria allo scopo;

b. svolgere le suddette attività al fine di evidenziare l’origine delle anomalie, individuare i
potenziali rischi presenti e determinare le azioni da adottare pe gestirli nell’ottica del
modello dei "Piani di sicurezza dell’acqua";

c. provvedere all’affissione di cartelli con la dicitura ACQUA NON POTABILE presso i
punti di erogazione esterni (lavatoi, fontanelle, ecc.) allacciati alla rete dell’acquedotto
comunale in oggetto;

d. bonifica urgente dell’acquedotto, con eventuale verifica del sistema di potabilizzazione;
e. disinfezione delle tubazioni di rete con spurgo a fondo rete al termine della bonifica;
f. predisporre e trasmettere nel più breve tempo possibile e, comunque, entro il giorno 30

maggio 2024, al Servizio Igiene Alimenti, Nutrizione e Dietologia del Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL BI tramite PEC suap@cert.aslbi.pie
monte.it, una relazione dettagliata con le informazioni necessarie a comprendere nei
dettagli quali siano state le problematiche intervenute e la loro genesi nonché la descrizione
degli interventi effettuati, corredati con i risultati analitici delle analisi di autocontrollo,
effettuate presso un lavoratorio accreditato per le specifiche prove volte a ripristinare il
regolare funzionamento;

3. di notificare al gestore la comunicazione dell’ASL BI prot. n. 0016953/24 del 15 maggio 2024
oltre alla presente ordinanza;

P.IVA: 00388860025 - C.F.: 81002930022
www. comune. donato. bi. it

mailto:donato@pec.ptbiellese.it
mailto:suap@cert.aslbi.pie\monte.it
mailto:suap@cert.aslbi.pie\monte.it
www.comune.donato.bi.it


Pag. 2

4. inviare la presente ordinanza Servizio Igiene Alimenti, Nutrizione e Dietologia del Dipartimento
di Prevenzione dell’ASL BI tramite PEC suap@cert.aslbi.piemonte.it e all’ATO2

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Donato, per quindici
giorni consecutivi e avrà piena efficacia con l’effettiva posa dei cartelli e decadrà con la rimozione
degli stessi.

La presente Ordinanza di divieto di utilizzo dell’acqua sarà revocata in forma scritta sola-
mente e unicamente a segioro di parere favorevole comunicato dal Servizio Igiene Alimenti,
Nutrizione e Dietologia del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BI

Donato, data della firma digitale

IL SINDACO
(Desirée Duoccio)

Firma digitale

P.IVA: 00388860025 - C.F.: 81002930022
www. comune. donato. bi. it

mailto:suap@cert.aslbi.piemonte.it
www.comune.donato.bi.it

		2024-05-17T09:39:51+0200
	DESIRÉE DUOCCIO




